Bedienungsanleitung
WM20
Wireless M-Bus Modul
Version 6.0
Nordwestdeutsche Zählerrevision | Ing. Aug. Knemeyer GmbH & Co. KG
Heideweg 33 | 49196 Bad Laer | Germany | Tel. +49 (0)5424 2928-0 | Fax +49 (0)5424 2928-77
Stand: 9/2023

„ESYS-WM20“ mit ungezählter Energieversorgung des Moduls und integriertem
Steckverbinder zur Versorgung über Phase L3.
4. Typenschlüssel
1 2 3 4 5
1 = Typ 2 = Ausführung 3 = Trennstrich
4 = Kommunikation 5 = Variante
ESY EasyMeter Identifikation
S Gehäusetyp: Standard
- Trennstrich zur besseren Lesbarkeit
WM Wireless M-Bus
20
Stromverbrauch des Moduls wird nicht gezählt;
OBIS/SML Kommunikation; T1 Mode (unidirek-
tional); für Verwendung mit mME 1
Tabelle 1: Typenschlüssel
1 mME: moderne Messeinrichtung (siehe § 2 S. 1 Nr. 15 MsbG)
Betriebsanleitung WM20
BA_ESYS-WM20_Rev18 Stand: 2023-03-09  Seite 4 von 19
5. Optionen (Parametrierung)
Sendeleistung
-5dBm, 0dBm, +5dBm oder +9dBm
(die Sendeleistung wird während der
Produktion stückbezogen eingestellt und
funkmesstechnisch überprüft)
Intervall Datentelegramme
Standardwert für amtlich zugelassenes,
baumustergeprüftes Gerät: 20 s (fix)
Intervall statische Telegramme
Standardwert für amtlich zugelassenes,
baumustergeprüftes Gerät: 300 s (fix)
ID-Nummer (Modul-Adresse)  ID-Nummer = Seriennummer
Verschlüsselungs-Modi
Standard für amtlich zugelassenes,
baumustergeprüftes Gerät: Mode 7 nach
BSI TR 03109-1
AES128-Key
Nach Kundenwunsch oder während der
Produktion generiert
Tabelle 2: Parameter
Hinweis zu den Sendeintervallen:
Jedes 15. Telegramm ist ein statisches Telegramm. Das bedeutet, dass zu
diesem Zeitpunkt (einmal alle 5 Minuten) keine Energiewerte übertragen
werden. Diese Daten werden erst wieder beim nächsten Sendezyklus in Form
eines dynamischen Telegramms übertragen (d. h. 20 Sekunden später).
Betriebsanleitung WM20
BA_ESYS-WM20_Rev18 Stand: 2023-03-09  Seite 5 von 19
6. Technische Daten
6.1 Abmessungen
Abbildung 1: Maßblatt ESYS-WM20 (hier: beispielhaft mit Zähler Q3M)
Betriebsanleitung WM20
BA_ESYS-WM20_Rev18 Stand: 2023-03-09  Seite 6 von 19
6.2 Kennzeichnung per Sicherheitsetikett
Abbildung 2: Leistungsschild auf der Vorderseite des Wireless M-Bus Moduls
Abbildung 3: Zusatzschild auf der Oberseite des Wireless M-Bus Moduls (beispielhaft)
6.3 Kennzeichnung per direktem Laserdruck
Abbildung 4: Laserbedruckung des vorderen Gehäuseteils (beispielhaft)
Hersteller-Identifikationsnummer:
Die „Hersteller-Identifikationsnummer“ entspricht der DIN 43863-5 und ist 14-
stellig. Zur besseren Lesbarkeit sind auf dem Leistungsschild Trennstriche oder
Leerzeichen (beim Laserdruck) zwischen den Gruppenfeldern eingefügt.
Hersteller-Identifikationsnummer
CE-Zeichen und Metrologie-Kennzeichnung
Im Werk fest voreingestellter Leistungspegel
Kenn-Nr. der Baumusterprüfbescheinigung
Kundenspezifischer Barcode
Einbau und Montage
durch Elektrofachkraft
Hersteller-Identifikationsnummer
Hersteller-Identifikationsnummer
CE- u. Metrologie-Kennzeichnung
Kenn-Nr. der Baumusterprüfbesch.
Platz für